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Esipuhe

Keski-Karjalan seudun kolmeen kuntaan 

laadittiin vuonna 2021 viisaan liikkumisen 

suunnitelma, joka sisälsi kävelyn ja 

pyöräilyn edistämisohjelman laatimisen 

sekä liikenneturvallisuussuunnitelman 

päivityksen.

Suunnitelmassa laadittiin kuntiin 

liikkumisen ohjauksen suunnitelmat. 

Kiteelle määriteltiin toimenpide työikäisille 

suunnatusta arkiliikkumisen hyödyt -

viestintäkampanjasta sekä julkisten 

pyöräpysäköintipaikkojen kehittämisestä ja 

viestinnästä tärkeimpien

yksityisten kohteiden pysäköinnin 

kehittämiseksi. Lisäksi tunnistettiin tarve 

täsmentää pyöräliikenteen tavoiteverkkoa 

Puhoksen ja Kesälahden lähialueiden 

osalta. Näihin tarpeisiin vastattiin tämän 

Työmatkaliikkumisella hyvinvointia -

hankkeen yhteydessä.

Hanke on toteutettu maalis-joulukuussa 

2022, ja se on saanut Traficomin

liikkumisen ohjauksen valtionavustusta. 

Työn toteuttamista on ohjannut 

ohjausryhmä, johon ovat kuuluneet Kiteen 

kaupungilta Kari Siponen, Eeva Tenhonen, 

Tapio Niskanen, Satu Juntunen ja Markus 

Pulkkinen sekä Juha Korhonen Pohjois-

Savon ELY-keskuksesta ja Satu Pasanen 

Traficomista. Työn toteuttamisesta ovat 

vastanneet Sitowise Oy:ssä 

projektipäällikkö Pilvi Lehtonen sekä Milla 

Talja ja Hanna Pund.

Tässä raportissa on kerrottu hankkeen 

toteuttamisesta ja sisällöstä sekä esitetty 

pyöräpysäköinnin kehittämisehdotuksia.



Sisällysluettelo

Esipuhe

1. Viestintäkampanja

2. Kävelyn ja pyöräilyn kampanjat

3. Pyöräpysäköinnin kehittäminen

4. Pyöräilyn edistäminen Puhoksessa ja Kesälahdella

5. Jatkotoimenpiteet

6. Liitteet

• Liikkujan viikon suunnistuksen materiaalit

• Pyöräpysäköinnin viestintämateriaali



Viestintäkampanja



Työmatkaliikkumisen ja hyvinvoinnin viestintäkampanja

Hankkeessa toteutettiin viestintäkampanja, 

joka tavoitteena oli kannustaa työikäisiä 

kävelemään ja pyöräilemään enemmän sekä 

herätellä arkiliikkumisen ja erityisesti 

työmatkaliikkumisen 

hyvinvointivaikutuksista. Kampanja 

rakennettiin hyvinvoinnin teorioiden 

pohjalta. Eri kuukausien tiedotteet 

pohjautuivat aina yhteen hyvinvoinnin osa-

alueeseen: fyysiseen hyvinvointiin, 

tunnetason hyvinvointiin, henkiseen 

hyvinvointiin, yhteisöllisyyteen, uuden 

oppimiseen ja vastuullisuuteen.

Viestintäkampanja toteutettiin kuukausittain 

touko-marraskuussa 2022 (pl. heinäkuu). 

Viestintäkampanjan materiaalit on esitetty 

seuraavilla sivuilla. 

Materiaaleja jaettiin Kiteen kaupungin 

Facebook-sivulla, jossa julkaisut tavoittivat 

keskimäärin 600-700 ihmistä / julkaisu. 

Syyskuun viestintämateriaali jaettiin lisäksi 

Kiteen kaupungin Instagram-tilillä, jossa se 

tavoitti 651 ihmistä.

Kuva: Viestintäkampanjan materiaaleja 

jaettiin muun muassa Kiteen kaupungin 

Facebook-sivulla.



Toukokuu
Fyysinen hyvinvointi



Kesäkuu
Yhteisöllisyys



Elokuu
Vastuullisuus



Syyskuu
Henkinen hyvinvointi



Lokakuu
Emotionaalinen hyvinvointi



Marraskuu
Uuden oppiminen



Kävelyn ja 
pyöräilyn 
kampanjat



Kilometrikisa

Kiteelle perustettiin vuoden 2022 

Kilometrikisaan oma joukkue ”Kiteen 

Liikkujat”. Tavoitteena oli saada sekä 

Kiteen kaupungin työntekijöitä että 

asukkaita pyöräilemään aiempaa 

enemmän.

Kilometrikisaa varten toteutettiin 

kampanjamainos, jossa kannustetiin 

osallistumaan Kilometrikisaan ja kerrottiin 

erilaisia perusteluja osallistumiselle. 

Kampanjamainos on esitetty seuraavalla 

sivulla. Mainosta jaettiin Kiteen kaupungin 

työntekijöille intranetissä ja sähköpostitse 

sekä Kiteen kaupungin verkkosivuilla. 

Mainos tavoitti kaupungin henkilöstöä 

arviolta yli 300 henkilöä.

Kiteen Liikkujat –joukkueeseen liittyi 

kahdeksan henkilöä. Kilometrejä poljettiin 

yhteensä 3290 kilometriä, keskimäärin 470 

kilometriä per osallistuja. Seitsemän 

osallistujista kirjasi kilometrejä lihasvoimin 

tehtyinä, sähköpyörää oli käyttänyt kolme 

osallistujaa. Kilometrikisa poljettiin 1.5.-

22.9.2022.

Kilometrikisa-kampanjaan osallistumiselle 

tarjottiin porkkanana palkinto, jossa 

osallistuneiden kesken arvotut voittajat 

saisivat valita hyväntekeväisyysjärjestön, 

jolle tehtäisiin pieni lahjoitus. Yksikään 

kilometrikisaan osallistuneista ei erikseen 

ilmoittautunut palkinnon arvontaan, joten 

palkintoa ei jaettu.
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Pyörällä töihin –kampanja

Toukokuun pyöräilyviikolla toteutettiin 

Pyörällä töihin –päivän kampanja, 

jossa kannustettiin Kiteen kaupungin 

työntekijöitä pyöräilemään 

työmatkansa tai ainakin osa siitä.

Toteutustapa

Kampanjaan osallistuvat pyöräilivät 

työmatkansa osittain tai kokonaan ja 

kertoivat kokemuksiaan 

työmatkapyöräilystä sen pohjalta. 

Kokemuksensa sai kertoa 

vapaavalintaisella tavalla, esimerkiksi 

kuvin, videoin, runoin tai yksittäisin 

lausein. Materiaalin pohjalta oli 

tarkoitus koota musiikkivideo. 

Osallistumiseen kannustettiin 

arpomalla kaksi tuotepalkintoa. 

Kampanja toteutettiin Pyörällä töihin –

päivänä 10.5.2022.

Kampanjaa varten laadittiin 

kampanjamainos, jossa kannustettiin 

osallistumaan kampanjaan ja 

kerrottiin osallistumisohjeet. 

Kampanjamainosta julkaistiin Kiteen 

kaupungin intranetissä ja lisäksi 

henkilökunnan sähköpostijakelulla. 

Mainos tavoitti arviolta yli 300 

työntekijää.

Osallistujat

Kampanjaan osallistui vain kolme 

henkilöä, joten suunniteltua 

musiikkivideota ei voitu koota.

Kuva: Pyörällä töihin –kampanjan mainos.



Liikkujan viikon kampanja

Liikkujan viikon kampanja toteutettiin 

Kiteen kaupungin työhyvinvointipäivään, 

jossa työntekijät saivat käyttää tunnin 

työajastaan liikkumiseen.

Toteutustapa

Kampanja toteutettiin suunnistuksena, 

johon sai osallistua joko Kiteellä tai 

Kesälahdella. Suunnistusta varten laadittiin 

osallistumisohjeet, rastikartat sekä rastien 

sisällöt. Rastien sijaintien valinnassa oli 

tavoitteena tutustuttaa osallistujat Kiteen 

liikunta- ja ulkoilupaikkoihin sekä kestävän 

liikkumisen kannalta merkittäviin 

paikkoihin. Rastit sijoitettiin muun muassa 

kuntoportaisiin, ulkoilualueille, 

kosteikkoalueelle, uimarannalle, linja-

autoasemalle sekä rautatieasemalle.

Suunnistusreiteissä huomioitiin 

käytettävissä oleva aika ja osallistujan 

valitsema kulkutapa: sekä Kiteelle että 

Kesälahdelle laadittiin ns. perusreitti, jonka 

ehtii tunnissa kävelemään läpi. Pyöräilijöille 

laadittiin Kiteelle kokonaan oma reittinsä, 

joka sisälsi pyöräilymatkan Kiteen 

rautatieasemalle. Kesälahdella perusreittiä 

täydennettiin pyöräilijöiden ekstrarastilla.

Rastitehtävät laadittiin siten, että ne 

kannustavat pohtimaan liikkumisvalintoja 

sekä lihasvoimaisen liikkumisen hyötyjä. 

Lisäksi kerättiin tietoa mm. 

pyöräpysäköintimahdollisuuksista, 

joukkoliikenteen tarjonnan tuntemisesta 

sekä kiinnostavista ulkoilukohteista.

Osallistujat

Kampanjaan osallistuttiin suorittamalla 

suunnistus kampanjaviikon aikana 19.-

22.9.2022 sekä toimittamalla 

rastivastaukset sähköpostitse. Kampanjaan 

osallistui 81 henkilöä. Osallistujien kesken 

arvottiin tuotepalkinto.

Kampanjamainosta jaettiin kaupungin 

työntekijöille sähköpostitse ja intranetin 

kautta.

Suunnistuksen osallistumisohjeet, 

rastikartat ja rastien sisällöt on esitetty 

liitteessä 1.



Liikkujan viikon suunnistuksen vastaukset

Suunnistuksen rastivastausten perusteella 

saatiin arvokasta tietoa kestävän liikkumisen 

edistämiseen ja Kiteen liikuntapalveluiden 

kehittämiseen. Lisäksi vastauksena saatuja 

liikkumisen hyvinvointiin liittyviä havaintoja 

hyödynnettiin viestintäkampanjan lokakuun 

materiaalissa.

Seuraavassa on esitetty Kiteen 

rautatieasemaan sekä Kesälahden linja-

autoasemaan liittyviä vastauksia.

Kiteen rautatieaseman kehitystoiveet

Suunnistukseen osallistujat kaipasivat Kiteen 

rautatieasemalle lämmintä odotustilaa 

etenkin talviaikaan sekä wc:n 

käyttömahdollisuutta. Ehdotuksena nousi 

esiin myös taksien puhelinnumeroiden 

esittäminen erityisesti muualta saapuville, 

sillä kaikki eivät ymmärrä tilata taksikyytiä 

etukäteen eivätkä välttämättä tiedä 

välimatkan pituutta Kiteen keskustaan.

Kesälahden linja-autoaseman 

kehitystoiveet

Rastivastauksista käy ilmi, ettei linja-

autoasemalla nykyisin ole pyöräpysäköinti-

mahdollisuutta. Vastaajat jättäisivät pyörän 

nykyisin eri puolille torialuetta rungostaan 

lukittuna tai koulun pyöräpysäköintiin. Suuri 

osa vastaajista totesi myös, ettei saapuisi 

asemalle pyörällä, sillä ei uskaltaisi jättää 

pyörää torialueelle viikonlopun ajaksi, jottei 

sitä varastettaisi tai rikottaisi. Vastauksista 

voidaan päätellä, että turvallisen ja 

laadukkaan pyöräpysäköinnin toteuttaminen 

voisi lisätä halukkuutta kulkea liityntämatka 

pyörällä ja voisi jopa lisätä linja-auton 

käyttöä omalla autolla kulkemisen sijaan.



Heijastinviikon kampanja

Heijastinviikon kampanjan tavoitteena oli parantaa 

jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden havaittavuutta. Hankkeen 

kautta jaettiin n. 50 heijastinta, pyörän etuvaloa ja pyörän 

takavaloa. Lisäksi Traficom lahjoitti 100 heijastinta jaettavaksi.

Heijastinviikon tempaus toteutettiin useammassa osassa: se 

aloitettiin Kesälahden liikuntatapahtumassa, jossa jaettiin 

heijastimia ja pyöränvaloja kuntoportaita käyttäneille. 

Lisäksi heijastimia ja pyöränvaloja jaettiin alakoululaisille 

järjestetyssä Turvaa tenaville –tapahtumassa, ikäihmisten 

liikuntaryhmissä, Kiteen ja Kesälahden nuorisotiloilla (lapset ja 

nuoret 3. luokasta ylöspäin), sekä Kesälahdella ukrainalaisille 

lapsille ja nuorille, joista monet ovat aktiivisia pyöräilijöitä. 

Lisäksi liikuntapalveluiden henkilökunta sai halutessaan 

heijastimet ja polkupyörän valot. 



Sähköavusteisten pyörien kokeilutapahtuma

Kiteen kaupungin työntekijöille ja 

asukkaille haluttiin tarjota mahdollisuus 

kokeilla sähköpyörää ja kannustaa 

pohtimaan, voisiko sähköpyörä tuoda uusia 

liikkumismahdollisuuksia henkilöauton 

tilalle. Kokeilu toteutettiin kahdella tavalla: 

yleisötapahtumaan järjestettiin 

sähköpyöräkokeilu ja lisäksi kaupungin 

työntekijät saivat lainata kaupungille 

hankittuja sähköpyöriä.

Iltalento Kitteelle -tapahtuma järjestettiin 

perjantaina 9.9.2022 Kiteen torilla. 

Tapahtuman järjestivät Kiteen yrittäjät. 

Tapahtumaan oli tavoitteena löytää 

sähköpyöräyrittäjä, joka esittelisi erilaisia 

sähköpyöriä. Tapahtumaan osallistui 

Sähköpyöräkauppa.com, joka esitteli 

tapahtumakävijöille yrityksen valikoimassa 

olevia sähköpyöriä. 

Tapahtumassa sähköpyöriä kokeili useampi 

henkilö, joista yksi päätyi ostamaan 

sähköpyörän suoraan. Tämän lisäksi 

selvitykseen jäi yksi työsuhdepyörän tilaus. 

Iltalento Kitteelle –tapahtumaan osallistui 

arviolta 600-700 ihmistä.

Koska sähköpyörät olivat suosittuja 

iltatapahtumassa, saapui 

Sähköpyöräkauppa.comin edustaja myös 

seuraavana päivänä esittelemään 

sähköpyörävalikoimaansa Elomarkkinoille. 

Myös Elomarkkinoilla oli paljon 

kiinnostuneita, ja kaksi sähköpyörää jäikin 

suoraan Kiteelle. Lisäksi muutama 

ostajaehdokas jäi pohtimaan 

työsuhdepyörän hankintaa.

Lopputulos ja kokemuksia

Kokeilijoita ja kiinnostuneita oli molempina 

päivinä paljon, ja sähköpyöräyritys koki 

esittelyn erittäin kannattavana.



Kaupungin sähköavusteiset työasiointipyörät
Kokeilun toteuttaminen

Kiteen kaupunki hankki kevät-kesällä 2022 neljä sähköavusteista 

pyörää työasiointipyöriksi. Vuoden 2022 aikana oli tarkoitus testata 

niiden lainauksen ja varauksen järjestelyjä. Pyöriä sai varata 

käyttöönsä työpäivän aikana tai lainata pidemmäksi aikaa, jolloin 

pidempi laina-aika mahdollisti esimerkiksi työmatkan pyöräilyn 

kokeilemisen sähköavusteisella pyörällä. Osa pyöristä on sijainnut 

Kiteellä, osa Kesälahdella.

Kesän ja syksyn 2022 aikana kertyneiden kokemusten mukaan 

pyöriä on varattu pääasiassa pidemmäksi ajaksi, kuten 

viikonlopuksi. Varauksia on ollut jonkin verran, mutta määrää olisi 

hyvä saada lisättyä.

Pyörät varataan sähköisen kalenterin kautta. Pyörien käyttöönoton 

yhteydessä kalenterivarauksessa oli häiriöitä, jotka ovat sittemmin 

korjaantuneet. Kuitenkin haasteita aiheuttaa edelleen se, etteivät 

kaupungin eri organisaatioiden verkot keskustele keskenään, mikä 

vaikeuttaa varausta. Lainauksen vähäisen määrän arvellaan 

johtuvan siitä, että pyörien varaus ja noutaminen kaupungintalolta 

koetaan haastavaksi. Työasiointipyöristä on kuitenkin saatu 

positiivista palautetta.



Kaupungin sähköavusteiset työasiointipyörät
Kehitysehdotukset

Kokeilukesän aikana muotoutui ideoita, joilla työasiointipyörien 

lainausta voitaisiin tehdä helpommaksi ja tehokkaammaksi.

Kehitysehdotuksia ovat:

• Pyörien sijoittaminen useampaan toimipaikkaan, etenkin koululle

• Uusien pyörien hankinta, mahdollisesti eri hallintokunnille (esim. 

tekninen ja sivistystoimi)

• Unisex-malliset pyörät, jolloin pyörän mallit ovat vapaammin 

kaikkien käytettävissä

• Varausjärjestelmän uusiminen

• Työasiointipyörien markkinointi eri kanavissa sekä tehokkaampi 

viestintä sähköpyöristä. Esimerkiksi uutinen sähköpyörän 

kokeilusta kaupungin sosiaalisen median kanaviin.

• Ohjeiden tai niiden löydettävyyden selkeyttäminen

• Pyörien tarjoaminen myös matkailijoiden käyttöön erityisesti 

Kesälahdella



Pyöräpysäköinnin 
kehittäminen



Pyöräpysäköinnin nykytilakartoitus

Tässä työssä kartoitettiin, miten pyöräpysäköinti on järjestetty 

Kiteen keskustan keskeisillä asiointipaikoilla. Lisäksi kartoitettiin 

muutamilta keskeisiltä työpaikoilta, miten toimitilojen 

pyöräpysäköinti on järjestetty sekä tarkasteltiin keskeisten 

liikenteen solmukohtien pyöräpysäköintiä.

Kartoitus suoritettiin  14.6.2022. Tarkastelussa keskityttiin 

toimitilojen ulkopuolella sijaitseviin  

pyöräpysäköintimahdollisuuksiin. 

Tarkasteltavat kohteet määriteltiin yhdessä ohjausryhmän kanssa. 

Kohteiksi valittiin seuraavat. 

• Asiointi: Kauppakeskus Kupiainen ja Kiteentien palvelut

• Henkilökunnan pyöräpysäköinti ja asiointi pyörällä: Kiteen 

kaupungintalo ja Selkuen yritysalue

• Koulut: Arppen koulu

• Liikenteen solmupisteet: Kiteen ja Kesälahden rautatieasema, 

Kiteen linja-autoasema, Puhos Lamminranta

Havainnot ja kehittämisehdotukset teemoittain on esitetty 

seuraavilla sivuilla.



Asiointikohteet
1/2

Nykytila

Kartoituksen perusteella useimpien liikkeiden 

edustalla on pyöräpysäköintiteline. 

Lähes kaikki telineet ovat rengastelineitä, 

joiden hyviä puolia ovat nopeakäyttöisyys ja 

vähäinen tilantarve. Osa telineistä on sijoitettu 

katoksen alle. Rengastelineet voivat kuitenkin 

vaurioittaa levyjarrullisia pyöriä eikä niissä ole 

runkolukitusmahdollisuutta.

Kuvat: Kaupungintalon edustan 
pyöräpysäköintitelineet



Asiointikohteet
2/2

Kehitysehdotukset

Kiteen keskustaan ehdotetaan järjestettävän 

muutamiin keskeisiin paikkoihin laadukas 

pyöräpysäköintipaikka, jossa on katos ja 

runkolukitusmahdollisuus. Ehdotuksia 

laadukkaan pyöräpysäköinnin sijainneista 

ovat turisti-infon ja kaupungintalon edustat. 

Kaupungintalon edustalla on nykyisin 

perinteinen rengasteline sekä persoonallisia 

kivi-/betonitelineitä. Vaihtamalla perinteinen 

rengasteline runkolukituksen 

mahdollistavaan malliin, sisäänkäynti 

palvelisi paremmin erilaisia pyöräilijöitä ja 

alue olisi ja modernimman näköinen.

Kuva: Turisti-infon edusta olisi hyvä ja keskeinen paikka 
laadukkaammalle  pyöräpysäköinnille



Työpaikat
Kaupungintalo

Nykytila 

Kaupungintalolla pyöräpysäköintipaikkoja 

on jokaisella sisäänkäynnillä. Paikat eivät 

kuitenkaan laadullisesti ole kovin 

korkealuokkaisia. 

Koko päivän kestävän pyöräpysäköinnin 

suositellaan sijaitsevan määränpään 

läheisyydessä sekä olevan turvallinen, 

katettu tai sijaitsevan sisätiloissa sekä 

tarjoavan runkolukitusmahdollisuuden.

Kehitysehdotukset

Pyöräpysäköinti olisi hyvä järjestää 

helposti kuljettavaan lukittuun tilaan 

kaupungintalon sisällä. Mikäli tämä ei ole 

mahdollista, on vaihtoehtoinen 

ratkaisutapa on toteuttaa piha-alueelle 

lukittava (häkki)varasto. Pyöräpysäköinnin 

on hyvä sijaita kohtuullisen lähellä 

sosiaalitiloihin johtavaa sisäänkäyntiä. 

On hyvä huomioida, että ainakin osa 

nykyisistä rengastelineistä kannattaa 

jättää, sillä osa käyttäjistä arvostaa 

sijaintia ja nopeutta muun laadun edelle.

Kuvat: Kaupungintalon henkilökunnalle tarkoitettuja 
pyöräpysäköintipaikkoja.



Työpaikat
Selkuen alue

Nykytila 

Selkuen työpaikka-alueella esiintyy 

vaihtelevia pyöräpysäköinnin toteutustapoja.

Muutamissa paikoissa, kuten Harjulan 

palveluasumisen yksikön sisäänkäynnillä on 

rengastelineitä. Kidexin sisäänkäyntien 

vieressä on pyöräkatokset. Toisaalla, 

esimerkiksi Kiteen tekstiilitehtaalla ei ole 

lainkaan pyörätelineitä, vaikka 

kartoitushetkellä pyöriä oli pihassa runsaasti. 

Osa työpaikoista saattaa olla luonteeltaan 

sellaisia, että työhön liittyy autolla tehtävää 

asiointia, jolloin työmatkan pyöräilemistä ei 

nykyisellään koeta houkuttelevaksi 

vaihtoehdoksi.

Kehitysehdotukset

Työpaikka-alueen pyöräpysäköinnin voi 

toteuttaa yrityskohtaisesti tai keskitettynä 

pyöräpysäköintinä lähekkäin sijaitsevien 

työpaikkojen kesken.

Pyöräpysäköinnin toteutuksessa ja sijainnin 

valinnassa hyödynnetään tässä raportissa 

esitettyä pyöräpysäköinnin ohjekorttia (sivut 

30-32).

Kuvat: 
Ylhäällä: Kiteen tekstiilitehtaan sisäänkäynnin 
yhteydessä ei ole lainkaan pyöräpysäköintitelineitä.
Keskellä: Kidexin sisäänkäyntien vieressä on 
pyöräpysäköintikatokset.
Alhaalla: Harjulan palveluasumisen yksikön 
sisäänkäynnillä on rengasteline.



Koulut
Arppen koulu

Nykytila 

Arppen koululla valtaosa pyöräpysäköintipaikoista on katoksen alla olevia rengastelineitä. 

Katoksen pylväitä on pienessä määrin mahdollista hyödyntää pyörän lukitsemiseen 

rungosta.

Paikkoja koululla on yhteensä 185 kappaletta ja kirjastolla 8 paikkaa.

Kehitysehdotukset

RT-kortin (98-11207) mukaan suositeltava pyöräpysäköintipaikkojen mitoitus 

peruskouluissa ja lukiossa on 1 pyöräpysäköintipaikka/oppilas ja 0,4 paikkaa/työntekijä. 

Vuonna 2020 Arppen koulussa oli 305 muuten kuin koulukuljetuksella kulkevaa oppilasta. 

Tähän määrään nähden pyöräpaikkojen nykyinen lukumäärä liian vähäinen. 

Pyöräpaikkojen puute ei kuitenkaan noussut esiin vuonna 2020-2021 toteutetussa 

hankkeessa Koululaisten saattoliikenteen minimointi. Pyöräpysäköinnin käyttöastetta on 

hyvä seurata ja lisätä paikkoja tarvittaessa. On myös hyvä huomioida, että laadukas ja 

riittävä pyöräpysäköinti voi lisätä halukkuutta koulumatkapyöräilyyn.

Kuva: Arppen koulun pyöräkatos



Liikenteen solmupisteet
Rautatieasemat, linja-autoasemat, muut tärkeimmät linja-autopysäkit

Nykytila 

Kiteen rautatieasemalla on 

laadukas odottelutila sekä 

pyöräpysäköinti. Kesälahden 

rautatie- ja linja-autoasemilla 

vastaavia palveluita ei ole. 

Odottelutila ja pyöräpysäköinti 

on hyvä toteuttaa myös 

Kesälahden rautatieasemalle 

ja linja-autoasemalle.

Kiteen linja-autoasema on 

siirtymässä uuteen sijaintiin 

keskustan kehittyessä. 

Nykytilakartoitusta ei sen 

vuoksi toteutettu.

Kehitysehdotukset

Pyöräpysäköinti suositellaan toteutettavan Kesälahden 

rautatieasemalle viimeistään aseman muiden 

kehittämistoimenpiteiden yhteydessä. Pysäköinti voidaan toteuttaa 

samaan tapaan kuin Kiteen rautatieasemalla.

Kesälahden linja-autoasemalle suositellaan lisättävän laadukas 

ja turvallinen pyöräpysäköinti, johon käyttäjät uskaltavat jättää 

pyörän säilöön esimerkiksi viikonloppumatkan ajaksi.

Kiteen linja-autoaseman pyöräpysäköinnin suunnitteluun ja 

toteutukseen on hyvä kiinnittää huomiota, jotta se toteutetaan 

laadukkaasti. Suunnittelussa kannattaa hyödyntää seuraavilla 

sivuilla esitettyä ohjekorttia.

Tarpeelliseksi kehittämiskohteeksi tunnistettiin lisäksi Puhoksen 

Lamminrannan pysäkki. Pyöräpysäköinnin toteutuksessa on hyvä 

hyödyntää seuraavilla sivuilla esitettyä ohjekorttia.

Kuvat: 
Kiteen rautatieaseman katoksellinen 
odotustila ja pyöräpysäköinti on 
toteutettu laadukkaasti ja siten, että 
ne erottuvat ympäristöstä selkeästi. 
Samantyyppistä toteutusmallia 
ehdotetaan myös Kesälahden 
asemalle.



Pyöräpysäköinnin ohjekortit
Yleiset ohjeet

Pyöräpysäköinnin sijoittaminen

Pyöräpysäköinnin tulee sijaita mahdollisimman lähellä kohdetta 

tai kohteen sisäänkäyntiä. Pysäköinnin on hyvä sijaita helposti 

havaittavalla paikalla ja käyttäjän saapumissuunnassa, jottei 

pyöräpysäköintiin ajamisesta synny kiertolenkkiä. Pyörällä tulee 

päästä ajamaan sallittuja reittejä pyöräpysäköintitelineelle 

saakka.

Pyöräpysäköinnin tulisi sijaita lähempänä sisäänkäyntiä kuin 

autoliikenteen pysäköinti, jotta pysäköintipaikkojen sijoittelu 

tukisi kestäviä kulkutapavalintoja.

Hyvä lähtökohta on sijoittaa pyöräpysäköinti kohteeseen 

mahdollisimman lähelle ovea, josta kuljetaan sisään (pääovi tai 

esim. työpaikoilla kulkuyhteys sosiaalitiloihin). Mikäli 

pyöräpysäköinti sijoitetaan pysäköintialueelle, tulisi sen sijaita 

lähempänä sisäänkäyntiä kuin autojen pysäköintipaikat.

Pyöräpysäköintitelineen valinta

Pyöräpysäköintitelineen tulisi tarjota mahdollisuus lukita pyörä 

rungostaan. Tapa on turvallinen, ja esimerkiksi

runkokaaritelineeseen sopii mikä tahansa pyörä, kuten 

leveärenkainen pyörä tai laatikkopyörä. 

Runkokaaritelineissä telinevälin miniminä voidaan pitää 80 

senttimetriä. Koska yhteen telineeseen voi pysäköidä kaksi 

pyörää, pyörien keskimääräinen väli on 40 senttimetriä. 

Runkokaaritelineessä tiivistä pysäköintiä edesauttaa se, ettei 

pyörien ohjaustankoja ole pakko pitää samassa linjassa.

Jos mahdollista, säältä on tarjottava suojaa. Sää kuluttaa pyörää. 

Sateen, lumen ja pakkasen lisäksi myös aurinko kuluttaa pyörää 

etenkin sen pehmeistä osista kuten kahvoista, renkaista ja

satulasta.



Pyöräpysäköinnin ohjekortit

Liikenteen solmukohta

• Pysäköinnin tyyppi: katokselliset 

runkolukituksen mahdollistavat 

pysäköintipaikat

• Pysäköintipaikkojen määrä: tarpeen 

mukaan, esim. 10-20 paikkaa. 

Käyttöastetta seurataan ja 

paikkamäärää lisätään tarvittaessa.

• Sijainti: lähellä lipunmyyntiä tai laituria

Työpaikat

• Pysäköinnin tyyppi: katokselliset 

runkolukituksen mahdollistavat 

pyöräpysäköinnit, mahdollisuuksien 

mukaan sisätiloissa

• Pysäköintipaikkojen määrä: ohjeellinen 

lukumäärä 0,4 kpl/työntekijä

• Sijainti: työntekijöiden sisäänkäynnin 

läheisyydessä, turvallinen pysäköintitila 

(jopa valvottu)

Kaupalliset palvelut

• Pysäköinnin tyyppi: runkolukituksen 

mahdollistavat pysäköintipaikat

• Pysäköintipaikkojen määrä: ohjeellinen 

lukumäärä 2,5 kpl/100 k-m2

• Sijainti: lähellä sisäänkäyntiä, 

esimerkiksi pysäköintialueen 

lähemmässä laidassa.

Kuvat: Esimerkkejä runkolukituksen mahdollistavista pyöräpysäköintitelineistä.



Pyöräpysäköinnin kehittäminen 

ja yhtenäistäminen Kiteellä

Kiteen kaupungin tavoitteena on 

kehittää pyöräpysäköintiä Kiteen 

julkisissa ja kaupallisissa kohteissa 

sekä työpaikoilla. Pyöräpysäköinnin 

havaittavuuden ja arvostuksen 

parantamiseksi pysäköinnissä haetaan 

yhteneväisiä toimintalinjoja ja 

ulkoasua.

Kiteellä toimivia yrityksiä pyritään 

kannustamaan pyöräpysäköinnin 

kehittämiseen sekä asiakkaiden että 

työntekijöiden tarpeet huomioiden. 

Työssä laadittiin viestintämateriaali, 

joka sisältää perustelut ja ohjeet 

pyöräpysäköinnin kehittämiseen sekä 

tiedustelun kiinnostuksesta 

pyöräpysäköintitelineiden 

yhteishankintaan. Viestintäaineisto on 

esitetty viereisessä kuvassa.

Kiteen kaupunki toimittaa materiaalin 

Kiteellä toimiville yrityksille 

alkuvuodesta 2023. Pyöräpysäköinnit 

on suunniteltu toteutettavan kesällä 

2023.



Pyöräilyn 
edistäminen
PUHOKSESSA JA KESÄLAHDELLA



Asukaslähtöinen kävelyn ja pyöräilyn reittien kehittäminen ja 

liikkumisen ohjaus

Keski-Karjalan viisaan liikkumisen 

suunnitelmassa (2021) määriteltiin kävelyn 

ja pyöräilyn pää- ja aluereitit sekä muut 

kehittämiskohteet. Yhtenä tavoitteena oli 

yhdistää pyöräiltävien etäisyyksien päässä 

olevia keskuksia tai palvelukeskittymiä 

toisiinsa. Näitä olivat esimerkiksi Kiteen 

keskusta, Puhos ja matkailukeskus 

Pajarinhovi. 

Työtä jatkettiin tässä hankkeessa 

järjestettyjen asukastyöpajojen avulla.  

Työpajoissa haettiin uusia ajatuksia ja 

pyrittiin sitouttamaan asukkaita 

kehittämistyöhön. Asukastyöpajoja 

järjestettiin kaksi: Puhoksessa ja 

Kesälahdella. 

Karttakuva: Kiteen pyöräliikenteen tavoiteverkossa 
esitetyt kehitettävät reitit yhdistävät mm. Puhoksen ja 
matkailukeskus Pajarinhovin toisiinsa sekä Kiteen 
keskustaajamaan. Myös Kesälahdella tunnistettiin 
kehittämiskohteita. (Lähde: Keski-Karjalan viisaan 
liikkumisen suunnitelma 2021).

Valokuvat: Puhoksen 
asukastilaisuus rakentui 
yhteisen pyöräretken 
ympärille.



Pyöräilyn edistäminen Puhoksessa

Puhoksen asukastilaisuus toteutettiin 

14.6.2022. Tilaisuus aloitettiin 

keskustelemalla paikallisten kanssa 

parhaasta reitistä pyöräillä Puhokselta 

Pajarinhoviin. Reitiksi valittiin noin 15 

kilometrin lenkki. 

Pyöräilyreitti kulkee enimmäkseen 

rauhallisia ja vähäliikennöityjä teitä. Osa 

reitistä hyödyntää yksityisten tiekuntien 

hallinnoimia teitä. Reitillä on myös 

muutamia osuuksia, joissa poljetaan 

vilkkaasti liikennöityjen valtatien 6 ja 

kantatien 71 varrella. Mikäli reitti 

toteutetaan vakiintuneeksi reitiksi, tulee 

varmistua yksityisteiden 

käyttömahdollisuudesta sekä pyöräilyn 

turvallisuudesta valtatiellä ja kantatiellä.

Liikkumisen ohjauksen toimenpiteenä 

asukastilaisuudessa ideoitiin mahdollisuutta 

järjestää paikallisille ja matkailijoille 

suunnattuja pyöräretkiä. Toteutusta 

voitaisiin edistää Puhoksen 

kehittämisyhdistyksen kautta.

Puhoksen asukastilaisuuteen osallistui 8 

aikuista ja 2 lasta. Tilaisuudesta julkaistiin 

juttu Koti-Karjala lehden numerossa 45 

(29.6.2022).

Pyöräilyn edistämistä Puhoksessa viedään 

eteenpäin Kiteen kaupungin ja Puhoksen 

kehittämisyhdistyksen yhteistyönä. 

Keskusteluja on käyty jo hankkeen aikana 

kumppanuuspöydässä 16.11.2022.

Kuva: Asukastilaisuudessa pyöräilty reitti, 
jonka toteuttamismahdollisuuksien 
selvittämistä jatketaan hankkeen 
päätyttyä.



Pyöräilyn edistäminen Kesälahdella

Kesälahden asukastilaisuus toteutettiin 

13.6.2022. Tilaisuudessa keskusteltiin, 

minkälaisia retkipyöräilyreittejä alueelta on 

mahdollista löytää sekä käytiin 

tutustumassa lähialueen kohteisiin. Reitit on 

merkitty vieressä olevaan karttaan.

Tilaisuudessa todettiin, että alueen 

opaskarttoja olisi tarpeen päivittää. 

Tilaisuuteen osallistui kolme henkilöä.

Kiteellä on luotu kävellen kuljettavia 

kulttuurireittejä muun muassa yhteistyössä 

Kesälahden eri toimijoiden kanssa. Jatkossa 

matkailun kehittämisessä voitaisiin 

hyödyntää myös erilaisia pyöräilyreittejä.

Pyöräilyn edistämistä Kesälahdella viedään 

eteenpäin Kiteen kaupungin ja paikallisten 

toimijoiden yhteistyönä sopivana 

ajankohtana. 

Kuva: Asukastilaisuudessa tunnistettiin 
potentiaalisia reittejä retkipyöräilylle. 
Reittien toteuttamismahdollisuuksien 
selvittämistä jatketaan hankkeen 
päätyttyä.



Miten tästä 
eteenpäin?
JATKOTOIMENPITEET



Jatkotoimenpiteet

Tässä hankkeessa haettiin ja toteutettiin 

toimenpiteitä, joilla työmatkaliikkumista ja 

pyöräilyä voidaan edistää Kiteellä. 

Pyöräpysäköinnin osalta määriteltiin 

suuntaviivat pysäköinnin kehittämiselle 

Kiteen keskustaajamassa ja liikenteen 

solmupisteissä. Kylien osalta hahmoteltiin 

mahdollisia pyöräreittejä ja suunniteltiin 

toimintaa pyöräilyn edistämiseksi. 

Hankkeessa toteutettiin lisäksi laaja 

viestintäkampanja sekä erilaisia liikkumisen 

ohjauksen kampanjoita kävelyn ja pyöräilyn 

edistämiseksi erityisesti työmatkoilla. Tähän 

raporttiosioon on koottu jatkotoimenpiteet 

työmatkaliikkumisen ja pyöräilyn 

edistämiseksi myös tulevina vuosina.

Hankkeen loppuraportti esitellään Kiteen 

tekniselle lautakunnalle vuoden 2023 alussa.

Pyöräilyn edistäminen Puhoksessa ja 

Kesälahdella

Pyöräilyn edistämistä Puhoksessa viedään 

eteenpäin Kiteen kaupungin ja Puhoksen 

kehittämisyhdistyksen yhteistyönä. 

Keskusteluja on käyty jo hankkeen aikana 

kumppanuuspöydässä 16.11.2022.

Pyöräilyn edistämistä Kesälahdella viedään 

eteenpäin Kiteen kaupungin ja paikallisten 

toimijoiden yhteistyönä sopivana 

ajankohtana. 



Jatkotoimenpiteet
Pyöräpysäköinnin kehittäminen

Pyöräpysäköintiä kehitetään Kiteen julkisilla alueilla ja 

työpaikoilla. Pohjana hyödynnetään tässä hankkeessa esitettyjä 

kehittämisehdotuksia. Toimenpiteiden vastuutahona Kiteen tekninen 

toimi, ellei toisin ole mainittu.

• Kiteen keskustaan toteutetaan muutama keskitetty ja laadukas 

pyöräpysäköintipaikka, jossa on katos ja runkolukitusmahdollisuus. 

• Kaupungintalon sisäänkäynnin edustalla sijaitseva teline vaihdetaan 

runkolukituksen mahdollistavaan malliin.

• Kaupungintalolle toteutetaan työmatkapyöräilyä tukeva turvallinen 

pyöräpysäköintipaikka sisätiloihin tai lukittuun varastoon.

• Selkuen työpaikka-alueelle toteutetaan laadukkaat 

työmatkapyöräilyä tukevat pysäköintitelineet joko yrityskohtaisesti 

tai keskitettynä lähekkäin sijaitsevien yritysten kesken. 

Pyöräpysäköinnin toteutuksessa ja sijainnin valinnassa 

hyödynnetään tässä raportissa esitettyä pyöräpysäköinnin 

ohjekorttia. (Vastuutahona alueen yritykset)

• Arppen koulun nykyisten pyöräpysäköintipaikkojen riittävyyttä 

seurataan, tehdään muutoksia tarvittaessa.

• Kesälahden rautatieasemalle lisätään pyöräpysäköintitelineet 

esimerkiksi Kiteen rautatieaseman mallin mukaisesti.

• Kesälahden linja-autoasemalle lisätään laadukas ja turvallinen 

pyöräpysäköintiteline.

• Kiteen linja-autoaseman pyöräpysäköinnin suunnittelu ja toteutus 

tehdään laadukkaasti hyödyntäen esim. tässä raportissa esitettyjä 

ohjekortteja.

• Pyöräpysäköintiä kehitetään Puhoksen Lamminrannan pysäkillä.

Erityisesti Kiteen keskustaajamassa sijaitsevia yrityksiä 

kontaktoidaan pyöräpysäköintitelineiden yhteishankintaan liittyen 

alkuvuodesta 2023. Tavoitteena on saada Kiteelle laadukas, 

käyttäjien tarpeita vastaava ja visuaalisesti yhtenäinen 

pyöräpysäköinti. Vastuutahona Kiteen tekninen toimi.



Jatkotoimenpiteet
Viestintä ja kampanjat

Viestintäkampanjat

• Hyödynnetään tässä hankkeessa tehtyjä viestintäaineistoja 

esimerkiksi tekemällä niistä yksittäisiä nostoja kaupungin 

sosiaalisen median kanaviin.

• Toteutetaan ajankohtaista viestintää liikkumisen eri teemoista 

mm. seuraavalla sivulla esitettyä pyöräilyviestinnän vuosikelloa 

hyödyntäen.

• Kun liikkumiseen liittyviä kampanjoita ja tapahtumia 

toteutetaan, niistä myös viestitään eri kanavissa. Järjestävä 

hallintokunta vastaa viestinnästä tai jakaa tietoa kaupungin 

viestintäpäällikölle.

• Viestinnän toimenpiteissä vastuutahona kaupungin 

viestintäpäällikkö sekä eri hallintokunnat soveltuvilta osin 

(esim. nuoriso- ja liikuntatoimet).

Liikkumisen ohjauksen kampanjat

• Toteutetaan vuosittain liikkumisen ohjauksen kampanjoita, 

joiden toteutuksesta voidaan sopia esimerkiksi Kiteen 

liikenneturvallisuustyöryhmän kevään kokouksissa. 

Kampanjoita voivat olla esimerkiksi Kilometrikisaan 

osallistuminen Kiteen yhteisellä joukkueella, Pyörällä töihin –

kampanja, koulumatkaliikkumisen kampanjat tai heijastin- ja 

pyöränvalokampanjat. 

• Vastuutahona eri hallintokunnat ja Kiteen 

liikenneturvallisuustyöryhmä.



Pyöräilyviestinnän vuosikello

Talvi
talvipyöräily

Kevät 
pyöräilykausi 
alkaa

Kesä
vapaa-ajan 
pyöräily, 
työmatka-
pyöräily

Syksy
näkyminen, 
koulumatka-
pyöräily

Pyöräilyviikko toukokuussa:
• Pyörä kuntoon –päivä (vinkit pyörän 

huoltoon)
• Perhepyöräilypäivä
• Sähköpyöräpäivä
• Pyörällä töihin –päivä
• Pyörällä kouluun –päivä
• Pyörällä kauppaan –päivä 
• Pyörämatkailupäivä jne.

Viestintäaiheita esimerkiksi:
• Pyöräilyn liikennesäännöt
• Vinkit vapaa-ajan kohteisiin, joihin 

pääsee pyörällä
• Pyöräpysäköintimahdollisuudet Kiteellä

Euroopan liikkujan viikko syyskuussa:
• Esim. Auton vapaapäivä

Heijastinpäivä ja –viikko lokakuussa:
• Viestintäaiheita heijastimet ja 

pyöränvalot

#pyöräilytalvi –kampanja 
marraskuussa

Viestintäaiheita esimerkiksi:
• Vinkit talvipyöräilyyn: nastarenkaat, 

pukeutuminen, valot
• Pyöräilyväylien kunnossapidosta 

viestiminen



Takakansi


